

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Atak Czechów i Ukraińców na MUNKACZ

Pierwsza wiadomość

BUDAPESZT, (PAT). — Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje:

O godz. 3.30 nad ranem regularne wojska czesko-słowackie i oddziały ochotnicze rządu Wołoszyna podjęły atak przeciwko miastu Munkacz.

Atak rozpoczął oddział pancerny, który wkroczył do położonej w bezpośrednim sąsiedztwie Munkacza gminy Oroszweg.

Żandarmeria i węgierska straż graniczna, przebywająca tam w niewielkiej liczbie, stawiała opór. Udało się oddziałowi w zasadzkę i żołnierzy wziąć do niewoli. W odpowiedzi na to artyleria czeska otworzyła z okolicznych pagórków ogień na Munkacz.

Napastnicy nie zdołali jeszcze przekroczyć rzeki Laborea, oddzielającej Munkacz od gminy Oroszweg. Ataki czeskie udało się powstrzymać.

Odnosi się wrażenie, że ze strony czesko-słowackiej chciano wykorzystać dzień świąteczny Trzech Króli, jak też okoliczność, że węgierskie władze administracji wojskowej zostały ostatnio zastąpione przez władze cywilne — aby niespodziewanie zająć Munkacz.

Atak rozpoczęły czołgi i pancerniki

BUDAPESZT, (PAT). — W godzinach południowych nadeszły tu następujące szczegóły ataku wojsk czesko-słowackich na Munkacz:

Rano o godz. 3.30 trzy czołgi i samochody pancerny czeskie, których załogę stanowiły zarówno żołnierze czescy jak i ochotnicy rządu Wołoszyna w pobliżu węgierskiej gminy Oroszweg przekroczyły linię graniczną i posunęły się około

1.000 M. WGLĄB TERYTORIUM WĘGIERSKIEGO.

Zajawszy wieś, napastnicy posunęli się następnie na odległość 200 m. od Munkacza. Czołgi i samochody pancerny uzbrojone były w karabiny maszynowe.

Węgierska straż graniczna natychmiast otworzyła ogień na napastników. Żołnierze czescy z samochodów pancernych opuścili wozy i ze swej strony otworzyli ogień w kierunku węgierskiej straży granicznej. Węgry wytrzymali natarcie tak, iż pierwsze czeskie auto pancerny zmuszone zostało do zawrócenia, przy czym utknęło w przydrożnym rowie.

Węgierska straż graniczna otoczyła auto i wzięła do niewoli jego załogę. Równocześnie straży granicznej przyszły na pomoc oddziały policji państwowej oraz oficerowie - członkowie węgierskiej komisji delimitacyjnej oraz żandarmeria, wytrzymując walkę z coraz to liczniej napływającymi wojskami czeskimi i terrorystami Wołoszyna.

O godz. 5 rano

ODDZIAŁY ARTYLERII CZESKIEJ OTWORZYŁY OGIEŃ NA MIASTO MUNKACZ.

Ostrzelany został hotel Csillay, teatr miejski, oraz kilka domów prywatnych. W międzyczasie nadszedł oddział wojska węgierskiego i w ten sposób zwiększoną siłami udało się pozyje utrzymać.

Ofiary

Ze strony węgierskiej poległo dotychczas w walce 4 oficerów i 5 żołnierzy.

Zwłoki 5 zabitych żołnierzy czeskich i ochotników ukraińskich leżą bezpośrednio w pobliżu granicy miasta Munkacza. Innych zabitych Czesi unieśli z sobą.

Dotychczasowe śledztwo zdołało ustalić, że terroryści Wołoszyna jeszcze we czwartek wieczorem przedostali się do Oroszweg, ukrywając się częściowo w pustych, częściowo w zamieszkałych domach, czyniąc przygotowania do zajęcia Munkacza.

O GODZ. 9 RANO TRWAŁA JESZCZE STRZELANINA

z karabinów maszynowych oraz słychać było wybuchy granatów i bomb. Po krótkiej przerwie ok. 10 ogień został ponownie podjęty.

W okolicznych winiach stoją liczne oddziały ochotników rządu Wołoszyna, zaś w okolicy gminy Podhering skoncentrowane są w pogotowiu regularne oddziały wojsk czeskich.

Posiedzenie Rady Ministrów

BUDAPESZT, (PAT). — W związku z wypadkami w Munkaczu odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym postanowiono poczynić wszelkie możliwe kroki celem zabezpieczenia się przed ewentualnymi podobnymi niespodziewanymi atakami na innych punktach granicznych.

Wojska czeskie otrzymać miały rozkaz zajęcia gminy węgierskiej

BUDAPESZT, (Pat.) Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje: W związku z atakiem wojsk czesko-słowackich na Munkacz zostało na miejscu ustalone, że Węgry zdobyli 1 samochód pancerny wojsk czesko-słowackich oraz szereg karabinów maszynowych. Zarówno samochód pancerny jak i karabiny maszynowe zdobyte zostały na terytorium węgierskim, po węgierskiej stronie ustalonej przez arbitraż wiedeński linii granicznej.

Wojska węgierskie wzięły równocześnie do niewoli kilku żołnierzy regularnych wojsk czeskich.

Jak wynika z zeznań jednego z żołnierzy, kompania 4 pułku piechoty czesko-słowackiej otrzymała rozkaz zajęcia leżącej po stronie węgierskiej gminy Oroszweg.

Węgry powiadomiły poselstwa niemieckie i włoskie oraz interwenjowały w Pradze

BUDAPESZT, (PAT). — Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje o szczegółach ataku, podjętego na Munkacz. Rząd węgierski powiadomił natychmiast poselstwa niemieckie i włoskie w Budapeszcie, zakładając jednocześnie w Pradze w poważnej formie utrzymany protest, w którym rząd węgierski oświadcza że uchyla się od wszelkiej odpowiedzialności za konsekwencje, mogące wyniknąć z powyższych wydarzeń.

Węgry wzmacniają wojsko na granicy

BUDAPESZT, (PAT). — JAK SIĘ DOWIADUJE KORESPONDENT P. A. T. Z KÓŁ POINFORMOWANYCH, ZE STRONY WĘGIERSKIEJ PÓSTANOWIONO NA RAZIE TYLKO WZMOCNIĆ SIŁY WOJSKOWE NA GRANICY.

Zaprzeczone pogłoski o mobilizacji w Czechosłowacji

PRAGA, (PAT). — W kołach poinformowanych rozeszła się pogłoska o częściowej mobilizacji w drodze powołań imiennych specjalistów do wojsk technicznych.

PRAGA, (PAT). — MIARODAJNE KOŁA CZESKIE ZAPRZECZAJĄ STANOWCO POGŁOSKOM O RZEKOMYCH ZARZĄDZENIACH MOBILIZACYJNYCH W CZECHOSŁOWACJI ORAZ O PRZESUNIĘCIACH WOJSK W KIERUNKU WSCHODNIM.

Parlamentariusze czescy w Munkaczu

„O niczym nie wiedzą“, a tu padała pociski

BUDAPESZT, (PAT). — Węgierska Agencja Telegraficzna o godz. 16.25 komunikuje z Munkacza:

O godz. 15.10 przybyli do Munkacza dwaj parlamentariusze czescy: pułkownik i podpułkownik sztabu generalnego. Oświadczyli oni, że nie wiedzą o żadnym ataku. Jest tylko możliwe, że któryś z podoficerów przez pomyłkę dał rozkaz wyruszenia oddziałowi czołgów.

Podczas pertraktacji w ratuszu artyleria czeska w dalszym ciągu ostrzeliwała miasto.

Na pytanie, jak to jest możliwe, że podczas gdy parlamentariusze prowadzą rokowania, artyleria czeska ostrzeliwuje miasto, pułkownik czeski odpowiedział, że i on to uważa za dziwne, ale nie może wpłynąć na zaprzestanie ognia.

Tymczasem w mieście wybuchło nowych 6 pocisków, przy czym jedno dziecko zostało zabite, a jeden żołnierz ciężko ranny. Na prawym i lewym skrzydle wojsk czeskich, otaczających półkołem Munkacz, daje się zauważyć grupowanie ciągle napływających oddziałów wojskowych.

Ok. godz. 15.30 Czechów wyparto

Artyleria dalej bombarduje Munkacz

BUDAPESZT, (PAT). — Jak donosi węgierska agencja telegraficzna z Munkacza, o godz. 15.25 wojska węgierskie zdołały wyprzeć oddziały regularnych wojsk czeskich i oddziały Wołoszyna poza linię demarkacyjną.

Otworzony ponownie o godz. 14.20 ogień czeskiej artylerii skierowany na Munkacz i okolice, trwa dalej.

Według zeznań jeńców czeskich, wojskowe władze czeskie w ostatnich dniach zwolniły z pułków, przebywających na Rusi Podkarpackiej, żołnierzy narodowości karpato-ruskiej, obawiając się użyć ich do walki z Węgrami.

Czesi ostrzelali auto parlamentariuszy

BUDAPESZT, (Pat.) Jak donosi z Munkacza Węgierska Agencja Telegraficzna, ze strony czeskiej proszono o spotkanie z przedstawicielami władz węgierskich celem podjęcia rokowań. Na spotkanie wydelegowano ze strony węgierskiej płk. Szentivanyi i starostę miejscowego Dudinszky'ego.

Auto, w którym zdążyli oni na spotkanie, Czesi ostrzelali ogniem karabinów maszynowych. Starosta Dudinszky odniósł lekkie rany. Artyleria czeska w dalszym ciągu ostrzeliwuje Munkacz.

(Dalszy ciąg wiadomości o konflikcie na str. 2).

Zrezygnowano z poszukiwania zasypianych

Zwały śniegu — grobem trzech studentów politechniki gdańskiej

ZAKOPANE, (Pat.) Trwające przez cały wczorajszy dzień poszukiwania za zasypianymi przedwczoraj lawiną trzema studentami Politechniki Gdańskiej Kliszczyńskim, Kosmowskim i Zarembą nie dały rezultatu.

Pogotowie przeszukujące olbrzymie zwały śniegu natrafilo jedynie na drobne ślady, jak złamany kijek, czapkę i pasek.

Lawina grubości około 10 m, a szerokości od kilkunastu do kilkudziesięciu metrów posiada długość około 700 m. Wo-

Min. Beck w Monachium

Drugi dzień rozmów polsko-niemieckich

MONACHIUM, (PAT). — Przebywający w Monachium minister spraw zagranicznych Beck zwiedził wczoraj w południe wraz z ministrem spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropem dom sztuki niemieckiej, gdzie też wspólnie spożyli śniadanie.

Po południu w hotelu „Czterech pór roku“ odbyła się rozmowa pomiędzy von Ribbentropem a min. Beckiem.

O godz. 19.30 minister spr. zagr. Rzeszy wydał na cześć gościa polskiego w hotelu „Czterech pór roku“ obiad, w którym wzięli udział ambasador R. P. w Berlinie Lipski, szef gabinetu ministra spr. zagr. hr. Lubieński, namiestnik Rzeszy gen. von Epp, nadburmistrz Fiehler, ambasador niemiecki w Warszawie von Molke, szef protokołu von Doernberg oraz otoczenie obu ministrów.

Po bankiecie p. minister Beck wraz z towarzyszącymi mu osobami opuścił Monachium.

Litwa przypomina obietnicę kanclerza...

KOWNO, (Pat.) „Lietuvos Žinios“, omawiając sprawę Kłajpedy, przypomina deklarację Hitlera, w której kanclerz Rzeszy wyraził zgodę na obecny stan w Kłajpedzie pod warunkiem, że Litwa będzie szanowała statut Kłajpedzki.

Pismo przypomina również deklarację Hitlera na kongresie w Norimberdze, w myśl której Rzesza poza Sudetami nie ma więcej żadnych pretensyj terytorialnych w Europie.

W drodze do Rzymu ministrowie angielscy zatrzymają się w Paryżu

LONDYN, (Pat.) Urzędowo donoszą, że w drodze do Rzymu Chamberlain i Halifax podejmowani będą na Quay d'Orsay przez Daladier'a i Bonnet'a we wtorek po południu.

Koferencyja kierowców banków Anglii i Rzeszy

BERLIN, (Pat.) Gubernator Banku Angielskiego sir Montagu Norman odbył konferencję z dyrekcją Banku Rzeszy. Wieczorem Montagu Norman odjechał do Bazylei.

Kary śmierci

za zamachy w Rumunii

BUKARESZT, (Pat.) W związku z aresztowaniem uczestników zamachu na rektora uniwersytetu w Cluj cała prasa rumuńska stwierdza, że nowa konstytucja przewiduje za zamachy polityczne karę śmierci, która prawdopodobnie w tym wypadku zostanie po raz pierwszy zastosowana.

Pożar na statku wiozącym zboże dla gen. Franco

BUENOS AIRES, (Pat.) Na pokładzie parowca angielskiego „Caledonian Monarch“ wybuchł pożar, który zniszczył 8 tys. ton kukurydzy i otrąb, przeznaczonych dla rządu gen. Franco. Według raportu policji portowej, pożar spowodował komunikacji.

bec jej ogromu dalsze poszukiwania, tym bardziej że od chwili katastrofy minęło już ponad 24 godziny i wszelka nadzieja odnalezienia znikła, zostały przerwane i wieczorem pogotowie wróciło do Zakopanego.

Dnia 14 stycznia 1939 r. (sobota) w salonach Oficerskiego Kasyna Garnizonowego w Wilnie (ul. Mickiewicza 13) — odbędzie się

BAL ROLNIKÓW

Zaproszenia i bilety w cenie 7 zł i 4 zł (akademickie) są do nabycia u Pp. Gospodyń i w lokalu Koła Rolników Studentów U. S. B. (ul. Zakretowa 23—18) w godz. od 17—19. Początek o godz. 22.30. Stroje balowe.

Z rozkazu majora Wynik śledztwa węgierskiego

BUDAPESZT, (PAT). W wyniku śledztwa, przeprowadzonego przez władzę w Munkaczu, ustalono m. in. co następuje:

We czwartek wieczorem przybył do wsi Koelceeny, położonej po stronie czeskiej w okolicy Munkacza, pewien czeski major, wydając jednej z kompanii 36 pułku piechoty rozkaz zaatakowania we wczesnych godzinach rannych miejscowości Oroszweg i Munkacza.

Kompanię tę uzupełniono oddziałami czeskiej straży granicznej oraz oddziałami żandarmerii. Oddziały te pozostawały pod dowództwem oficerów czeskich.

O g. 5 i pół wiecz. strzelanina trwa

BUDAPESZT, (Pat.) O godz. 17.20 donoszą z Munkacza: Czeski ogień artyleryjski trwa bez przerwy nadal.

Żołnierze węgierscy dostali rozkaz, że tylko wtedy mogą strzelać, gdy zostaną zaatakowani.

Z dokumentów, znalezionych przy jeńcach i z zeznań jeńców wynika, że atak podjęły regularne wojska czeskie.

Dotychczas Węgrzy zdobyli 6 karabinów maszynowych i wielką ilość karabinów.

Ostry protest w Pradze

BUDAPESZT, (PAT). Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje: W związku z atakiem czeskim na Munkacz charge d'affaires poselstwa węgierskiego w Pradze złożył na ręce posła Krno, który przyjął go w imieniu ministra spraw zagranicznych Chvalkovsky'ego, notę protestacyjną.

Nota przypomina, że ze strony węgierskiej czyniono wiele prób celem nawiązania z Czechosłowacją możliwie jak najlepszych stosunków sąsiedzkich, a rząd węgierski wielokrotnie dał wyraz gotowości do nawiązania takich stosunków. Mimo to, należy stwierdzić, że ze strony czeskiej albo brak jest możliwości nawiązania dobrych stosunków z Węgrami, albo nie ma koniecznej do tego dobrej woli.

Nota węgierska wskazuje, że napad na Munkacz poprzedziły przygotowania, podsypane przez prasę czechosłowacką i zagraniczną. Za straty w ludziach i szkody materialne rząd węgierski czyni odpowiedzialnym rząd czechosłowacki. Z napastnikami obejda się władze węgierskie w sposób im należny. Cała odpowiedzialność za komplikacje, wywołane nieobliczalnym nadaniem, ciąży na rządzie czechosłowackim. Rząd węgierski postara się, by podobne niespodzianki nie zaskoczyły w przyszłości spokojnej ludności pogranicza.

Powołana zostanie komisja czesko-węgierska celem wyjaśnienia sprawy

Posel Krno, odebrał notę, wyraził ubolewanie rządu czechosłowackiego w związku z zajęciem w Munkaczu. Oznajmił on, że mimo, iż — zdaniem ministerstwa — chodzi tu o incydent o charakterze lokalnym, wysłano na miejsce wyższego oficera sztabu generalnego, by ze strony czechosłowackiej położył kres dalszej akcji.

W imieniu swego rządu posel Krno zaproponował powołanie węgiersko-czeskiej komisji mieszanej dla zbadania sprawy i przyrzekł surowo ukarać ewentualnych winnych.

Rząd węgierski zgodził się na powołanie komisji.

Nie jest to pierwsze pogwałcenie granicy z Węgrami

BUDAPESZT, (Pat.) Obecnie podają do wiadomości, że terroryści Wołoszyna dotychczas już kilkakrotnie przekraczali linię graniczną, napadając na wsie, położone na terytorium węgierskim. 8 grudnia doszło do starcia z terrorystami w miejscowości Radvano koło Ungwaru.

W kilka dni później w tej samej miejscowości doszło do potyczki między terrorystami a węgierską strażą graniczną, która dopiero po otrzymaniu posiłków zdołała wyprzeć oddziały Wołoszyna. W ciągu grudnia w okolicy Munkacza i Ungwaru Cześć urządziła ciągle strzelaninę, chcąc w ten sposób utrzymać w ustawicznym strachu okoliczną ludność. Dzień 20 grudnia, w którym dowództwo wojskowe przenosiło się z Ungwaru wykorzystano dla wfarngnięcia na terytorium węgierskie.

Kierownictwo terrorystów Wołoszyna spoczywa w rękach ministra Revaya. Dotychczas po cywilnemu ubrani terroryści noszą obecnie czeskie mundury wojskowe. W okolicach Munkacza wielu z nich dostało się wczoraj do niewoli.

„Ani jednego morgan! Żadnych procedur prawnych!” Premier Daladier wraca do Francji

PARYŻ, (Pat.) Premier Daladier wygłosił podczas śniadania, wydane go na jego честь w Algierze dłuższe przemówienie, zakończone słowami: „Jeżeli powiedziałem, że utrzymam całość imperium francuskiego, to powiedziałem, że nie tylko nie ustąpię jednego morga z terytorium tego imperium, ale chciałem oświadczyć, że nie dopuszczę do procedur prawnych, które pragnęliby niektórzy wywołać.

Mamy jedno tylko pragnienie — żyć w pokoju ze wszystkimi krajami. Dla utrzymania pokoju ponieśliśmy ciężkie ofiary. Jeżeli zgodziliśmy się na nie, to trzeba, by wiedziiano, że przeciwko wszelkiej próbie pośredniej czy bezpośredniej odwołania się do

sily przeciwstawimy zdecydowanie wolę, której nic na świecie nie zdola przelamać.”

ALGIER, (Pat.) Premier Daladier opuścił ok. godz. 16 Algier, udając się na pokładzie krążownika „Foch” w drogę powrotną do kraju. Krążownik „Foch” oraz towarzyszący mu krążownik „Colbert” oczekiwane są w Tulonie w sobotę przed południem.

RZYM, (Pat.) Konsul włoski w Tunisie złożył wczoraj u władz rezydentów kich Tunisu protest z powodu manifestacji antywłoskich oraz spalania przez tłum sztandaru włoskiego podczas pobytu premiera Daladier w Tunisie.

Szczątki 12 lotników przybyły do Niemiec

HAMBURG, (Pat.) Zwłoki 12 lotników, ofiar katastrofy niemieckiego olbrzyma powietrznego, który uległ w listopadzie ub. r. katastrofie w okolicy Bathurst w czasie lotu długodystansowego dookoła Afryki, przybyły do Hamburga, gdzie odbyła się uroczystość pogrzebowa z udziałem najwyższych dostojników i asów lotnictwa niemieckiego.

Tancerka przebywająca pod zarzutem szpogostwa targnęła się na życie

GENEWA, (Pat.) Była tancerka Virginia Capt, przebywająca w więzieniu pod zarzutem szpogostwa usiłowała popełnić samobójstwo.

Zyciu jej nie grozi niebezpieczeństwo.

Pożar słynnego dancingu w Paryżu

PARYŻ, (Pat.) Nocy ub. spłonął dancng „Casanova”, przy czym 2 osoby poniosły śmierć, a 2 zostały ciężko poparzone. Ogień powstał prawdopodobnie wskutek krótkiego spięcia na choince. Wkrótce stanęły w płomieniach dekoracje. Ogień szerzył się z taką szybkością, że gdy przybyła straż ogniowa, znalazła już tylko gruz.

Pociągi stanęły z powodu braku wody

WIEDEŃ, (Pat.) Na kilku głównych liniach kolejowych Tyrolu a m. in. na linii łączącej Włochy z Bawarią, musiano wstrzymać ruch kolejowy z powodu wyschnięcia zbiorników wody zasilających dynamomaszyny dostarczające energię elektryczną dla pociągów. Dotychczas wstrzymano 26 pociągów na okres kilku tygodni.

O mistrzostwo ligi hokejowej

LÓDŹ, (PAT). — W piątek na lodowisku łódzkiego KS. odbył się mecz hokejowy o mistrzostwo Ligi pomiędzy drużynami LKS — KPW Ognisko (Wilno).

Zwyciężyła drużyna wileńska 5:2 (3:0, 0:1, 2:1).

Mecz prowadzony był w szybkim tempie. Zespół Ogniska grał bardzo ładnie i skutecznie, mając najlepszych graczy w bramkarzu Wigurze, Godlewskim i, Kelmie i Ginterze.

W LKS najlepszym hokeistą był Król. Bramki dla zwycięzców zdobyli Ginter 3 i Kelm 2. Dla LKS — Król i Załęski.

LWÓW, (PAT). W piątek rozegrano we Lwowie mecz hokejowy o mistrzostwo Ligi pomiędzy Warszawianką a Czarnymi. Zwyciężyła drużyna lwowska 2:1.

KATOWICE, (PAT). — W piątek rozegrany został w Katowicach mecz hokeja lodowego o mistrzostwo Ligi pomiędzy Cracovią a Dębem, zakończony niespodziewanym zwycięstwem Dębu w stosunku 2:0.

Teatr muzyczny „LUTNIA”

Dziś o godz. 8.15 wiecz.

Uczymy Lambeth - Walk'a Rewia Karnawałowa

Rozwiązanie zebrania Ligi „Freiland”

Wczoraj wieczorem w lokalu Zw. Rzemieślników Żydów przy ul. Rudnickiej zwołane zostało zebranie przez kierowników wileńskiej „Ligi Freiland” (mającej na celu wyszukanie terenów emigracyjnych dla Żydów), na czele której stoi adw. Czernichow.

Ponieważ policja miała informacje, że na zebranie przybyło wiele osób nie należących do „Ligi”, zebranie rozwiązano. Obecnych wylegitymowano. (c)

Krwawy bilans ofensywy gen. Franco

RZYM, (Pat.) Specjalni korespondenci pism włoskich na froncie katalońskim podkreślają wielkie znaczenie, jakie pod względem wojskowym posiada sukces odniesiony w Katalonii przez wojska gen. Franco.

W wyniku operacji rozpoczętych 23 grudnia ub. r. wojska powstańcze wzięły ok. 23 tys. jeńców. Ponadto wojska rządowe straciły w walkach 20 tys. żołnierzy

ZAMIAST WIELKICH MIAST — OSIEDLA FABRYCZNE.

„Głos Narodu” drukuje ciekawe informacje, dotyczące życia gospodarczego w Z. S. R. R.

Coraz wyraźniej daje się zauważyć obecnie w Sowietach odwrót od budowy olbrzymich zakładów przemysłowych, będący wyraźnym odstępstwem od zasady koncentracji przemysłowej. Budowa „fabryk gigantów” oraz koncentracja całej wytwórczości w poszczególnych rejonach ZSRR miała na celu przede wszystkim efekty propagandowe i cel polityczny, uzależnienie poszczególnych rejonów od Moskwy. Afolnł wadliwe funkcjonowanie organów planujących i administracyjnych rychło uwidoczniły fatalne skutki koncentracji przemysłowej ZSRR. Właśnie w „fabrykach gigantach” panował największy chaos organizacyjny, zaś ich produkcja najbardziej szwankowała. I tak słynna charkowska fabryka traktorów przez szereg miesięcy nie wykonała planu produkcji. Za pierwsze półrocze ub. r. fabryka ta wyprodukowała zaledwie jedną trzecią planu części zapasowych. Nie lepiej przedstawia się sytuacja w olbrzymich fabrykach przemysłu tekstylnego, skoncentrowanego w rejonie moskiewsko-Iwanowskim. Plan instalacji nowych urządzeń w miejsce starych zniszczonych maszyn w przemyśle włókienniczym wykonano na dzień 1 grudnia ub. r. zaledwie w 53,2 proc.

Zdaje się, przyczyną tej dekoncentracji jest nie tylko potrzeba gospodarza, ale i względy bezpieczeństwa na wypadek wojny lotniczej.

Baczną uwagę zwrócono obecnie na średnie i drobne zakłady i przedsiębiorstwa, które dotychczas niedługo węgłowali w cieniu olbrzymów przemysłowych. Ponad to zachodzą poważne zmiany organizacyjne w przemyśle sowieckim. Szereg wiekszych jednostek organizacyjnych rozbija się na mniejsze. Wszystkie te wyżej wymienione zjawiska najwyraźniej dotychczas zaznaczyły się w przemyśle węglowym, naftowym i włókienniczym. W przemyśle węglowym dekoncentracja rozpoczęła się jeszcze w lecie ub. r., kiedy to komisarz ciężkiego przemysłu Ł. Kaganowicz podzielił kombinat „Donbassugol” na trzy mniejsze równorzędne jednostki: 1) kombinat „Stalinugol”, 2) „Woroszyłowgardugol” i 3) „Rostowugol”. Postanowienie Rady Komisarzy Ludowych ZSRR i Centralnego Komitetu partii komunistycznej z 21 października 1938 r. nakazało budowę kopalń o rocznej wydajności do 160 tys. ton we wszystkich rejonach węglowych Związku sowieckiego.

W każdym razie rzecz godna uwagi i w innych krajach. W Polsce lokowanie przemysłu na wsi stosowane jest w Copie.

„POLONIA” W TROSCIE O CZECHY.

„Stara miłość nie rdzewieje”, tak powinna być zatytułować swój artykuł wstępny „Polonia”, w którym pisze, że:

Niemcy chcą zdobyć wpływ w Pradze. Czy my tego robić nie możemy!

Niemcy chcą pozyskać sobie serca Słowaków, bronić ich przed gwałtami Węgrów. Czyż my nie możemy w tej sprawie pomóc Słowakom!

Niemcy chcą okazać swą tolerancję: nie zamykają szkół czeskich, nie wydalają czeskich inżynierów, podobno nie będą brać Czechów do wojska. My nie możemy się liczyć na tym punkcie, lecz osłatecznie czyż się Polska zawali jeśli pisma polskie stwierdzą, że na Zaolziu obok szkół polskich i niemieckich mogą być także czeskie! Mniejsza o to, gdzie Cześć się żywiłem napływowym i w jakim celu przybył. Na Wołyniu też nie siedzą od

wieków, a jednak szkolnictwo czeskie tam istnieje, a parę lat temu z Czechami wcale dobrze współpracował famfejczy BBWR.

Niemcy wabią kupców czeskich, ciągnąc ich w stronę Hamburga. Czy my nie możemy otworzyć im okna na świat przez Gdynię!

Teoretycznie „Polonia” ma słyszność. Zwycięzca powinien zawsze pierwszy wyciągnąć rękę do zwyciężonego. Indywidualnie chętnie ofiarowalibyśmy Czechom nawet kolonię, ale czy to co pomoże? Kto całe życie był czymś kamerdynerem, tego b. trudno osadzić na samodzielnym gospodarstwie.

ZIEMIA DLA MILIONA ŻYDÓW W PALESTYNYE.

„Il. Kurjer Codzienny” przynosi następującą sensacyjną wiadomość z Londynu.

Na marginesie przyszłej konferencji „okrągłego stołu” w Londynie — warto zaznaczyć, iż rozważana jest w ramach planu kolonizacyjnego, myśl skierowania wielkich mas żyd. uchodźców do niezałudnionej połaci południowej Palestyny do Negebu — prowincji, która ongiś w czasach rzymskiej okupacji była kwitnącą i produktywną ziemią dzięki przeprowadzeniu na wielką skalę robót irygacyjnych.

W starożytności posiadali Negeb kwitnące miasta, w których żyło paręset tysięcy ludzi, a w największym portowym mieście, Elath, znajdował się garnizon legionów rzymskich w sile 10 tysięcy ludzi.

W latach ostatnich gubernator Syrii przeprowadził z pomyslnymi rezultatami eksperyment przywrócenia do życia połaci zamierzonego kraju. W drodze naprawy antycznych urządzeń irygacyjnych i stworzenia nowej osady, przy czym okazało się, iż ziemia Negebu zachowała po dzień dzisiejszy swą dawną żyzność. Dalsze badania wskazały, iż w starożytności ledna trzecia obszaru znajdowała się pod uprawą i rozdziła zboża chlebowe i owocne. Eksploatac przywioła, iż na farmach Negebuonoś żyło, utrzymując się z plodów ziemi, przeszło 300 tysięcy rolników.

Rzecznicy ponownego skolonizowania wspomnianego terytorium (które pod względem wielkości równe jest obecnej Palestynie) przyjmują, iż z chwilą przeprowadzenia nowoczesnych robót irygacyjnych i należytego nawodnienia kraju, ziemia Negebu potrafi z łatwością zapewnić pomieszczenie dla co najmniej jednego miliona imigrantów osadników żydowskich i stworzyć możliwość budowy nowych miast, jako ośrodków handlu i przemysłu.

SPÓŁDZIELCZOŚĆ W ROKU 1938

„Polska Zachodnia” pisze: „Dobiegający końca r. 1938 był dla spółdzielczości polskiej rokiem dalszego, wadnego rozwoju organizacyjnego i gospodarczego. Praca spółdzielcza tego roku odbywała się w atmosferze stałe wzrastającego zainteresowania ze strony całego społeczeństwa, a zwłaszcza ludności włościańskiej i robotniczej. Wiew w dalszym ciągu, a nawet w stopniu wyższym niż dotychczas, żywiłowo gamęła się do spółdzielczości.

Ruch ten posuwał się nie tylko ustalonymi już szlakami spółdzielczości spożywców, rolniczo-handlowej, mleczarskiej, ale szukał nowych form. Powstają więc spółdzielnie owocarskie, rozszerza się inicjatywa gorzelnicwa spółdzielczego, organizują się nowe spółdzielnie zdrowia. W mieście notujemy powstawanie nowych spółdzielni pracy. Ogółem w roku 1938 powstało 846 nowych spółdzielni, w czym 86% polskich, reszta przypada na mniejszości narodowe.

Rozwój gospodarczy spółdzielni był zupełnie zadawalający. Szczególnie godne uwagi są osiągnięcia mleczarstwa spółdzielczego, stale zwiększającego produkcję, organizującego coraz szersze masy dostawców, rozbudowującego w szybkim tempie w stu procentach uspołdzielczony wywóz masła polskiego tak, że już w pierwszych trzech kwartałach r. 1938 przewyższono całoroczny eksport r. 1937 o 42%.

I nasze ziemie wschodnie mają w tym dorobku duże pozycje. Tegoroczna inicjatywa powinna pomyśleć o gorzelniach spółdzielczych i spółdzielniach owocarskich. I

KRONIKA

STYCZEN
7
 Sobota

Dziś: Lucjana i Juliana
 Jutro: Seweryna Op.

Wschód słońca — g. 7 m. 43
 Zachód słońca — g. 3 m. 08

KRONIKA HISTORYCZNA:

1285. Otwarcie Synodu Kościeln. w Łęczycy.

1429. Zjazd w Łucku Wł. Jagielly, W. Ks. Witolda i cesarza Zygmunta.

1918. Rada Regencyjna Królestwa Polsk. u cesarza Wilhelma II w Berlinie.

ROZMAITOŚCI:

Wynalazcą gry w domino był pewien zakonnik w klasztorze San Lussino.

WILEŃSKA

— **Dużyny aptek:** Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sokółowskiego (Tyzenhauzowska 1); Chomiczewskiego (W. Pohlanska 25); Miejska (Wileńska 23); Furgieła (Niemiecka 15); Wiwulskiego (Wielka 3).

Ponadto stale dyżurują apteki: Paka (Antokolska 42); Szantyrą (Legionów 10) i Zajęcowskiego (Witoldowa 22).

MIEJSKA.

— **Mleko dla najbiedniejszej dziatwy.** Zarząd Miasta w ciągu ub. roku wydatkował 39.000 zł na zakup mleka dla najbiedniejszej dziatwy. Bezpłatnym rozdawaniem mleka zajęły się ośrodki zdrowia, które rozdały ponad 200.000 litrów mleka.

— **5 protokółów karnych za uprawianie potajemnego handlu.** W ciągu dnia wczorajszego organa policyjne sporządziły 5 protokółów karnych za uprawianie potajemnego handlu w dzień święteczny.

WOJŃKOWA

— **Rejestr poborowych rocznika 1918.** Referat wojskowy Zarządu Miasta wyłożył w lokalu referatu w terminie do dnia 15 stycznia rb. rejestr poborowych rocznika 1918. Wszyscy poborowi tego rocznika winni w terminie tym przejrzeć spisy i wprostować ewentualne błędy.

GOSPODARCZA.

— **Ulgi przy nabywaniu nowych świadectw przemysłowych.** Władze skarbowe wydały szereg okólników, dotyczących ulg przy wykupie świadectw przemysłowych na rok 1939. Termin sprzedaży patentów dla detalicznych sklepów tytoniowych przesunięty został do 15 stycznia. Jednocześnie zezwolono detalicznym sprzedawcom tytoniowym na wykup świadectw kategorii III handlowej, o ile przeważa w roku ubiegłym nie przekroczyła 12.000 zł i półrocznych świadectw kategorii II handlowej przy przeważeniu wyższej.

Ulgi te stosowane być mogą również w stosunku do sklepów sprzedających towary mieszane, o ile nie są one obowiązane do nabycia patentu kategorii II z racji sprzedawanych innych towarów.

— **Odroczenie terminu konferencji z właścicielami fabryk cukierków.** Wyznaczona na czwartek w Starostwie Grodzkim konferencja z opornymi właścicielami fabryk cukierków, którzy nie zgadzają się na podpisanie nowej umowy zbiorowej, do skutku nie doszła. Termin konferencji przesunięty został na 9 bm.

SPRAWY SZKOLNE.

— **„INSTYTUT GERMANISTYKI”.** Wielka 2 m. 1 nad Sztralem. Nowe grupy nauki języka niemieckiego.

— **6-klasowa Kształceniowa Prywatna Szkoła Powsz. Słow. „Rodzina Wojskowa”** i uprawnieniami publicznymi szkół powsz. przyjmuje dzieci na zwolnione od półrocznego miejsca do kl. V włącznie.

Zapisy codziennie w Kancelarii szkoły (Mickiewicza 13) w godz. od 11—13.

Do szkoły przyjmowane są dzieci i osób cywilnych.

NOWOGRODZKA

— **DOKTOR,** spec. chorób uszu, nosa i gardła przyjmuje chorych w Nowogrodku w niedzielę 8, poniedziałek 9 i wtorek 10 bm. w domu Pereseckiego, róg Zamkowej i Wielkiego Rynku.

BARANOWICKA

— **Pas graniczny na obszarze woj. nowogrodzkiego.** Ukazało się w Baranowiczach obwieszczenie urzędowe, podpisane przez wojewodę nowogrodzkiego o zaliczeniu szeregu miejscowości na Nowogrodzyczyźnie do pasa granicznego. Między innymi, Baranowice oraz gminy Lachowice, Ostrów, Krzywoszyn, Niedźwiedzica, Darewo, Jastrzębł, Horodyszczce, Stołowice i Wolna w pow. baranowickim znalazły się w orbicie pasa granicznego i otrzymały szereg obniżek i ograniczeń. Największą zaś konsternację pośród ludności wiejskiej, zamieszkanej w wyżej wymienionych gminach, wywołał zakaz wyhodzenia poza obręb 100 metrów od osiedli w czasie od zachodu do wschodu słońca.

— **Tradycyjny opłatek i choinka kupiectwa chrześcijańskiego w Baranowiczach.** 6 stycznia br. o godz. 1 pp. w sali Ogniska Urzędniczego w Baranowiczach odbył się tradycyjny opłatek i choinka chrześcijańskiego kupiectwa w Baranowiczach.

— **NOŻE I STRZAŁY NA ZABAWIE SYLWESTROWEJ.** W czasie odbywającej się zabawy sylwestrowej w maj. Hrudopol, gm. dobrzynskiej mocno podgazowane towarzyszywo wszczęło bójkę, która przemieniła się wkrótce na krwawą rozprawę na noże.

Grabowski Józef zadał 5 ciężkich ran gajowemu Leśniewskiemu Wincentemu, powodując ciężkie uszkodzenie ciała. Ranny i napadnięty Leśniewski strzelił dwa razy do uciekającego Grabowskiego, lecz strzały chybiły. Następnie Leśniewski, wraz ze swoim kolegą, gajowym Kadłubajem Janem wyrzucili jeszcze kilka razy do sufitu w mieszkaniu, gdzie odbywała się zabawa, dla zaznaczenia, że z uzbrojonymi „urzędnikami” niebezpiecznie jest zaczynać.

— **Nowość w „Oazie”.** Znany i popularny w Baranowiczach ogród - restauracja „Oaza” W. Stachno, ul. Mickiewicza 51, z dniem 1 stycznia 1939 r. wprowadził do swe go programu codziennych rozrywek pierwszorzędną duet pod kierownictwem znanej skrzypaczki Krzywoszyńskiej. Kto chce się do brze zabawić i zjeść porządną obiad, kolację, lub śniadanie, niech odwiedzi „Oazę”.

— **RESTAURACJA DANCING „USTRONIE”.** Restauracja Dancing „Ustronie” w Baranowiczach ul. Mickiewicza Nr. 1 jest jednym z najwytworniejszych lokali rozrywkowych w województwie, gdzie zbiera się elegancja i kulturalna elita. Z dniem 1 stycznia br. występuje: słynny, atrakcyjny balet Saradowna, który swymi rewelacyjnymi tańcami zadziwia najwybredniejszych gości. — Przygrywa sekcja muzyczna z Poznania. — Podczas dancingu urządzone są różne gry i niespodzianki karnawałowe. Początek zabawy codziennie o godz. 21. Wstęp bezpłatny. Zarząd.

BRASŁAWSKA

— **Choinka dla biednych dzieci w Brasławiu.** Staraniem Żeńskiej Służby Pożarniczej, przy współudziale ZPOK w Brasławiu odbyła się piękna „choinka” dla biednych dzieci w wieku przedszkolnym. Na program zabawy złożyły się: śpiewy, inscenizacje i deklamacje w wykonaniu Żeńskiej Służby Pożarniczej. Św. Mikołaj obdarował przeszło 100 dzieci słodyczkami, a 40 obuwiami i ubraniami. Na zakończenie dziatwa otrzymała słodką, białą kawę z buleczkami.

Uroczystość zaszczylił swą obecnością starosta brasławski Bohdan Wendorff wraz z małżonką, przewodniczącą ZPOK w Brasławiu. Nadto obecni byli liczni przedstawiciele władz i członkowie różnych organizacji.

MIEŚWIESKA

— **Praca kół gospodyń wiejskich.** Kola gospodyń wiejskich na terenie powiatu nieświeskiego wykazują dużą aktywność organizacyjną i społeczną. Ostatnio zostały zorganizowane kursy praktyczne gospodarstwa domowego we wsiach: Saska Lipka, Wielka Lipa, Chrypkowo, Bałwań Mała, Nowosiółki Stare i Bychowszczyzna. Kursy te cieszą się dużą frekwencją i zainteresowaniem.

WOŁYŃSKA

— **Kurs świetlicowy dla nauczycieli.** — Z inicjatywy kuratorium wołyńskiego odbył się w Dubnie 10 dniowy kurs świetlicowy dla nauczycieli z terenu Wołynia. Kurs rozpoczął się 3 stycznia. Zgromadził on 50 nauczycieli, których zakwaterowaniem i zaopiekowaniem zajęli się ośrodek kultury wsi na Surużcach w Dubnie.

— **Wymówienie pracy w kamieniołomach.** Zatrudnieni w Berestowcu, (pow. kostopolski) robotnicy, pracujący przy kamieniołomach, wymówili pracę w powodu zalegania przez zarząd kamieniołomów z wypłatą przez szło od trzech miesięcy. Praca na razie nie została przerwana.

— **Unteruchomienie fornelni.** Fabryka dykty „Edesko Kostopol” w grudniu r. ub. została unieruchomiona. Robotnicy w liczbie około 200 otrzymali zwolnienia.

— **Starszoharcerski Akademicki Obóz Społeczny na Wołyniu.** 30 grudnia przybył do Waterburga (pow. krzemieniecki) starszoharcerski Akademicki Obóz Społeczny z Warszawy w składzie 27 osób. Nazajutrz goście urządzili wieczornicę z tańcami i śpiewami w strojach ludowych, na którą przybyło około 300 osób, przeważnie młodzieży. Po przedstawieniu tańczono długo w noc. Goście z Warszawy nawiązali mile stosunki z miejscową młodzieżą.

W Rybczy, Horynce i innych miejscowościach zostały kolejno urządzone przez A. O. S. analogiczne wieczornice.

— **W obronie psa.** Józef Chodakowski, mieszkaniec kolonii Lidawka, pow. rówieńskiego, jadąc wozem w towarzystwie Władysława Wereszczyńskiego zastrzelił w dubeltówki walęjącego się po drodze psa. Wiadział to właściciel psa, Michał Czumał, i wspólnie z 10 chłopami, uzbrojonymi w wi-

dły, rzucił się w pogoń za Chodakowskim. Po zatrzymaniu uciekających, gdy napastnicy zaczęli im wygrażać Chodakowski strzelił na alarm. Nadejście patrolu KOP-u zlikwidowało zatarg, którego epilog nastąpi w sądzie grodzkim w Korcu.

— **ZAMACHY SAMOBÓJCZE.** W dziele Nowego Roku 20-letni Antoni Wileczkowski mieszkaniec wsi Pędziwola, pow. Dubno strzelał kilkakrotnie z pojedynki do 16-letniej Izabelli Kora, zamieszkałej w kolonii Zabeznik, pow. Łuck, usiłując ją zabić poczem strzelił do siebie. Przyczyną usiłowanego samobójstwa i samobójstwa był zawód miłosny. Ofiary umieszczono w szpitalu powiatowym w Łucku.

Tegoż dnia na ul. Rynkowej w Młynowie znaleziono nieprzytomną kobietę w wieku około 27 lat, która zatrula się esencją octową. Po udzieleniu pierwszej pomocy odwieziono ją do szpitala. Ani powód usiłowanego samobójstwa, ani nazwisko denatki nie są znane, gdyż chora wskutek poparzenia gardła nie może udzielić żadnych wyjaśnień.

LEKARZE

DR MED. JANINA **Piotrowicz Jurcenkowa** ordynator szpitala Sawicz. Choroby skórne, weneryczne i kobiece ul. Jagiełłowska 16 m. 6, tel. 18-68. Przyjmuje od 5 do 7 wiecz.

DOKTOR MED. **Zygmunt Kudrewicz** choroby weneryczne, skórne, moczopłciowe ul. Zamkowa 15, tel. 19-60. Przyjmuje w godz. od 8—1 i od 3—7.

CASINO Dziś początek o g. 2-ej

Bożyszczce kobiet

Robert Taylor

oraz uroczą **Maureen O'Sullivan**

w wielkim fascynującym filmie p. t.

TŁUM SZALEJE

Nadprogram: **Atrakcja kolorowa WAlTA DISNEY'a** p. t. „Polowanie na łosia” i aktualia

Początek seansów o godz.: 2—4—6—8—10.15.

Passe-partout i bilety bezpłatne bezwzględnie nieważne.

HELIOS Ostatnie dni „SYGNAŁY”

Następny program: Prestiżowy film 1939 r.

POLA ELIZEJSKIE

(Remontons les Champs Elisees)

Potęzne arcydzieło które wyczarował i wyreżyserował **Sacha Guitry** na czale 100 gwiazd sceny i ekranu

KINO MARS Dziś początek o godz. 2-ej. Długo oczekiwany film, który oczaruje całe Wilno. Wielki film romantyczno-awanturyczny w kolorach naturalnych p. t.

„ZORRO” W rol. głównych: Bohaterski Bob Livingston oraz uroczą Heather Angel. Piękny dodatek kolorowy p. t. „Awantury w cyrku” oraz aktualia

Chrześcijańskie kino Chłuba produkcja polskie, 1938 roku. Wielki dramat życiowy

SWIATOWID „Druga młodość”

Kobieta, którą wielka miłość uczyniła znów młodą i zdobywcą! Obsada: Gorczyńska Wysocka, Cwiklińska, Wiszniewska, Junosza-Stępowski, Cybulski, Zacharewicz i in. Nadprogram: DODATKI. Początek seansów o godz. 4, w święta o godz. 1

KINO Dziś. Rewelacyjna młodociarna gwiazda **Bonita GRANVILLE** w filmie Rodziny Kolejowej

ZNICZ „PIĘTNASTOLATKA”

Wiwulskiego 7 Nadprogram: DODATKI Początek codz. o g. 4, w święta o g. 2 pp

Film o jeszcze większej sile wyrazu, niż „Jestem zbiegiem”

OGNISKO „SERCE ZBIEGA”

(ZBIEG Z SAN QUENTIN) — W rol. gł.: Pat O'Brien, Humphrey Bogart, Ann Sheridan Nadprogram: UROZMAICONE DODATKI. Prez. seans. o 4-iej, w niedz. 1 św. o 2-iej.

PAN Dziś epokowa premiera.

Uwaga. Prosimy o łaskawe punktualne przybycie na początki seansów: 12 — 2 — 4 — 6.10 — 8.15 — 10.20

Passe-partout, bilety ulgowe i bezpl. nieważne

Genialny **Walt Disney** stworzył cud, zrealizował arcydzieło treści, barwy i dźwięku, które przekracza granice fantazji ludzkiej

Zobaczcie pierwszy długometrażowy film Disney'a, który oczar. świat. Będziecie zdumieni i zachwyceni.

Królewna Snieżka

Mówiony i śpiewany całkowicie w języku polskim
 2 lata pracy, 2,5 miliona dolarów, 600 współpracowników, 20 reżyserów, 30 operatorów, 10 artystów malarzy, 15 kompozytorów, 1500000 rysunków.

REDAKTO. ZY DZIAŁÓW: Władysław Abramowicz — sprawy kulturalne litewskie i wiadomości z m. Lidy; Maria Aleksandrowiczowa — wiadomości z Wołynia; Zbigniew Cieślak — kronika zamiejscowa; Włodzimierz Holubowicz — sprawozdania sądowe i reportaże „specjalnego wysłannika”; Witold Kiszkiś — wiad. gospodarcze i polityczne (depezyje i telef.); Eugenia Masiejewska-Kobylińska — dział p. t. „Ze świata kobiecego”; Kazimierz Leczycki — przegląd prasy; Józef Maślowski — recenzje literackie, humor, sprawy kulturalne; Jarosław Nieciecki — sport; Helena Romer — recenzje książek; Eugeniusz Świaniewicz — kronika wileńska; Józef Święcicki — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
 Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1
 Centrala. Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4
 Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1—3 po południu
 Administracja: tel. 99—czynna od godz. 9.30—15.30
 Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca.

Oddziały: Nowogródek, Bazyliańska 35, tel. 169;
 Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowice,
 Ułańska 11; Łuck, Wojewódzka 5.
 Przedstawicielstwa: Nieśwież, Kleck, Słonim,
 Stołpce, Szczuczyn, Wołożyn, Wilejka, Głębokie,
 Gródno, Pińsk, Wołkowysk, Brześć n/B.

CENA PRENUMERATY
 miesięczna: z odnośnikiem do domu w kraju — 3 zł., za granicą 6 zł., z odbiorem w administracji 2.50, na wsi, w miejscowościach, gdzie nie ma urzędu pocztowego ani agencji 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 30 gr. drobne 10 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych” nie przyjmujemy. Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależy tylko od Administracji. Kronika redakc. i komunikaty 60 gr. za wiersz jednosłpaltowy. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-lamowy, za tekstem 10-lamowy. Za treści ogłoszeń i rubrykę „nadestane” redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30—16.30 i 17—20.